¹³⁵⁴ *CG*, II, 14 : « divinae simplicitati non derogat si multae relationes de ipso dicuntur, quamvis eius essentiam non significant : quia sequuntur intelligendi modum. Nihil enim prohibet intellectum nostrum intelligere multa, et multipliciter referri ad id quod est in se simplex, ut sic ipsum simplex sub multiplici relatione consideret. Et quanto aliquid est magis simplex, tanto est maioris virtutis et plurium principium, ac per hoc multiplicius relatum intelligitur : sicut punctum plurimum est principium quam linea, et linea quam superficies. Hoc igitur ipsum quod multa relative de Deo dicuntur, eius summae simplicitati attestatur. »

Parce qu'elle implique d'identifier la pensée de Dieu à Dieu lui-même, la simplicité oblige à transférer à la pensée divine tous les attributs de l'essence divine¹³⁵⁵ : « si la pensée divine est son être, cette pensée doit être simple, éternelle et invariable, existant seulement en acte, et avoir tout ce que l'on a prouvé au sujet de l'être divin. Dieu n'est donc pas pensant en puissance, ni ne commence à penser quelque chose ; il n'éprouve aucun changement ni aucune composition en pensant. »¹³⁵⁶

La première conséquence est que la seule espèce intelligible par laquelle Dieu pense est l'essence divine elle-même. Toute espèce intelligible distincte de Dieu et qui viendrait s'ajouter à son intellect y introduirait en effet une composition accidentelle¹³⁵⁷. Elle serait en outre le principe de son opération intellectuelle, c'est-à-dire de l'essence divine elle-même, or Dieu est le premier principe¹³⁵⁸.

Dieu se pense donc lui-même et ne pense les autres choses qu'en lui-même. La seule chose qu'il connaisse « immédiatement et par soi », « *primo et per se* », c'est-à-dire par son espèce intelligible, est lui-même¹³⁵⁹. Dieu cependant connaît aussi parfaitement toutes les créatures. En effet, puisqu'il se connaît lui-même parfaitement, il sait qu'il est lui-même cause et donc connaît les effets, c'est-à-dire les créatures dont il est cause¹³⁶⁰. Et puisqu'il n'y a aucune imperfection en Dieu, il a une connaissance propre et parfaite de chaque créature, et non seulement une connaissance générale¹³⁶¹. Puisque Dieu n'a de connaissance immédiate que de lui-même, *via* son essence, il ne peut connaître les créatures qu'en lui-même, « comme vues dans son essence »¹³⁶². Les chapitres 51-54 du livre I approfondissent ce dernier point et recherchent comment la seule essence divine, dans sa simplicité, est la similitude propre de toutes les créatures. Il s'agit encore une fois, au sujet de la science divine, de concilier simplicité et perfection.